
Determ. n. 370 del 06/03/2024 pag. 1/5 

PROVINCIA DI FERRARA 
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
MOBILITA' 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 370 del 06/03/2024 
 

Oggetto:INTERVENTO DI RIPRISTINO FRANE SP 69 "VIRGILIANA" LOC. PILASTRI 
E SP 46 "CENTO-ALBERONE" LOC. RENAZZO CUP J67H23000430002 CIG 
A04057F1FD - AFFIDAMENTO LAVORI, IMPEGNO DELLA SPESA ED 
APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO.. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Visti: 
 

l’atto del Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità n 1152 del 11/07/2023 
che ha conferito all’ing. Dario Vinciguerra l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per i progetti 
e le opere che afferiscono la sicurezza stradale, la segnaletica stradale e illuminazione pubblica, previsti negli 
strumenti di programmazione approvati in allegato al bilancio di previsione 2023-2025; 
 
il decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n 129 del 29/07/2022 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto ing. Luca Capozzi l’incarico di dirigente del Settore 3 Lavori pubblici, Pianificazione territoriale 
e Mobilità; 
 
Premesso  
 
che con Determina n. 1443 del 29/08/2023 veniva affidato il SERVIZIO DI INGEGNERIA 
CONCERNENTE LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA / ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE NELL’INTERVENTO DI RIPRISTINO FRANE SP 69 LOC. PILASTRI E SP 
46 LOC. RENAZZO – CUP J67H23000430002 - CIG Z2B3C3F40B ai sensi dell’art 1 c.2 lettera a) del DL 
77/2020 convertito nella L.120/2020 all’ Ing. Elisa Maniezzo (C.F. MNZLSE73H60E522T / P.IVA 
01169860291) titolare dello Studio ITA con sede in GALLERIA PASTEUR n.5 a Rovigo per l’importo di € 
18.750,97 esclusi oneri previdenziali 4% e IVA 22%, così per complessivi € 23.791,23; 
 
che con Decreto n. 142 del 05/12/2023 veniva approvato il progetto esecutivo elaborato dall’ing. Elisa 
Maniezzo dell’importo complessivo di € 204.757,15 IVA 22% compresa, recante il seguente quadro 
economico: 
 

QUADRO ECONOMICO IMPORTI 
A) SOMME A BASE DI APPALTO   
A.1 IMPORTO A BASE DI GARA   
1) Importo dei lavori 129.984,96 € 
2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6.216,76 € 



Determ. n. 370 del 06/03/2024 pag. 2/5 

Totale parziale quadro A 136.201,72 € 
    
B) SOMME A DISPOSIZIONE    
B.1 Spese tecniche   
Indagini   
Indagini in sito, analisi specialistiche, rilievi e prove finali 3.000,00 € 
    
Progettazione, D.L., collaudo   
Progettazione definitiva, esecutiva, CS, DL e CSE 18.750,97 € 
Totale spese tecniche B.1 21.750,97 € 
    
B.2 Allacciamenti, interferenze e acquisizione aree   
Strutture temporanee sotto servizi 0,00 € 
Spese per acquisizione aree o immobili e pertinenti 
indennizzi 0,00 € 

Spese per risoluzione interferenze sotto servizi 0,00 € 
Totale allacciamenti 0,00 € 
    
B.3 Imprevisti/Spese varie    
Imprevisti (max. 10%) - IVA inclusa  8.380,79 € 

Art. 45 D.lgs. 36/2023 - Incentivi alle funzioni tecniche 2.724,03 € 

Contributo Autorità di Vigilanza 35,00 € 
Accantonamento per transazioni e accordi bonari 0,00 € 
Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali 11.139,82 € 
    
B.4 IVA/Oneri   
IVA su lavori (22%) 29.964,38 € 
IVA su spese tecniche (aliquota 22%+ IVA sul 4%) 4.290,22 € 
Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche 750,04 € 
IVA su indagini 660,00 € 
Totale IVA/Oneri 35.664,64 € 
    
Totale parziale quadro B 68.555,43 € 
    
TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) 204.757,15 € 

 
 
 
Vista la determinazione n. 11599 del 26/05/2023 della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna, la 
quale attribuisce le risorse finanziarie a favore delle Provincie e delle Città Metropolitane per interventi di 
manutenzione straordinaria sulla rete delle strade di interesse regionale che verranno eseguiti nel corso 
dell’anno 2023 ed in particolare assegna il contributo dell’ importo di € 204.757,15 alla Provincia di Ferrara 
per l’intervento di MESSA IN SICUREZZA TRATTI STRADALI ANNO 2023 CUP J67H23000430002; 
 
Precisato che l’intervento in oggetto è stato da ultimo inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2024-2026 CUI L00334500386202300029 nell’annualità 2024 ed è finanziato con contributo regionale di 
cui al capitolo di entrata 0421580 azione 0959 “CONTRIBUTO REGIONALE MANUT. STRADE AZ.4924 
(EX ERSA - ANAS) - AZ.6862” del Bilancio 2024-2026 competenza (imp. 2224/2023, acc. 804/2023); 
 
Dato atto che si rende necessario intervenire per il ripristino dei danni provocati a strutture esistenti 
attraverso il consolidamento della scarpata; 
 



Determ. n. 370 del 06/03/2024 pag. 3/5 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs.  36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori; 

 
Considerato: 
 
• che con pec P.g. 40104 del 19/12/2023 è stato richiesto miglior preventivo di spesa ad operatore 

economico adeguatamente qualificato; 
 
• che con pec 630 del 10/01/2024 si è ricevuto il preventivo della ditta invitata COGEFRI 

INFRASTRUTTURE S.r.l. con sede in Via CALA’ FORCA N. 682 45021 Badia Polesine (RO), P.IVA 
01332730298 – che ha offerto un ribasso percentuale pari allo 0,60% (779,91€) pari ad importo lavori 
ribassati di € 129.205,05 oltre ad oneri per la sicurezza pari ad € 6.216,76 oltre IVA 22% (€ 29.792,80) e 
così per un totale di € 165.214,61; 

 
Ritenuta la predetta offerta rispondente alle esigenze di questo Ente, i prezzi congrui in relazione al tipo di 
lavoro da effettuare e la Ditta idonea ad eseguire quanto richiesto, nel rispetto del principio di rotazione; 
 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione alla ditta COGEFRI INFRASTRUTTURE S.r.l. con sede in Via 
CALA’ FORCA N. 682 45021 Badia Polesine (RO), P.IVA 01332730298 – che ha offerto un ribasso 
percentuale pari allo 0,60% (779,91€) pari ad importo lavori ribassati di € 129.205,05 oltre ad oneri per la 
sicurezza pari ad € 6.216,76 oltre IVA 22% (€ 29.792,80) e così per un totale di € 165.214,61; 
 
Acquisito, tramite procedura online, il Documento Unico di Regolarità Contributiva presso INAIL, prot.  
INAIL_42396473 con scadenza 08/06/2024 che risulta REGOLARE; 
 
Tenuto conto che la somma risultante dal ribasso d’asta (779,91€) e dal conseguente minore importo IVA 
(171,58€) pari a complessivi € 951,49 può essere utilizzata secondo il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, punto 5.4.10 allegato 4/2 D.lgs. n. 118/2011, e viene incrementata la 
voce “imprevisti” fra le somme a disposizione della stazione appaltante, e il quadro economico risulta così 
ridefinito: 
 

QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

 
     
A.1 IMPORTO LAVORI    
1) Importo dei lavori 129.205,05 €  
2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6.216,76 €  
Totale parziale quadro A 135.421,81 €  
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE     
B.1 Spese tecniche    
Indagini    
Indagini in sito, analisi specialistiche, rilievi e prove finali 3.000,00 €  
     
Progettazione, D.L., collaudo    
Progettazione definitiva, esecutiva, CS, DL e CSE 18.750,97 €  
Totale spese tecniche B.1 21.750,97 €  



Determ. n. 370 del 06/03/2024 pag. 4/5 

     
B.2 Allacciamenti, interferenze e acquisizione aree    
Strutture temporanee sotto servizi 0,00 €  
Spese per acquisizione aree o immobili e pertinenti 
indennizzi 0,00 € 

 
Spese per risoluzione interferenze sotto servizi 0,00 €  
Totale allacciamenti 0,00 €  
     
B.3 Imprevisti/Spese varie     
Imprevisti (max. 10%) - IVA inclusa  9.332,28 €  
Art. 45 D.lgs. 36/2023 - Incentivi alle funzioni tecniche 2.724,03 €  
Contributo Autorità di Vigilanza 35,00 €  
Accantonamento per transazioni e accordi bonari 0,00 €  
Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali 12.091,31€  
     
B.4 IVA/Oneri    
IVA su lavori (22%) 29.792,80 €  
IVA su spese tecniche (aliquota 22%+ IVA sul 4%) 4.290,22 €  
Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche 750,04 €  
IVA su indagini 660,00 €  
Totale iva ed oneri 35.493,06 €  
     
Totale parziale quadro B 69.335,34 €  
     
TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) 204.757,15 €  
   

 
 
Richiamati:  
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 59 del 22/11/2023 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. Approvazione”;   
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 65 del 29/11/2023 avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 2024-
2026. Approvazione" e gli atti successivi con cui sono state apportate modifiche e integrazioni;  
- il Decreto Deliberativo del Presidente n. 154 del 22/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo Di Gestione (PEG) 2024-2026” e gli atti successivi con cui sono state apportate modifiche e 
integrazioni;   
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 66 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
- il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
(T.U.E.L.) e ss.mm.ii; 
- il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii.; 
 
Quanto sopra premesso e considerato: 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art 50 c.1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 i lavori di: “RIPRISTINO FRANE 



Determ. n. 370 del 06/03/2024 pag. 5/5 

LUNGO LA SP 69 "VIRGILIANA" A PILASTRI E LA SP 46 "CENTO-ALBERONE" A 
RENAZZO. CIG: A04057F1FD” alla ditta COGEFRI INFRASTRUTTURE S.r.l. con sede in Via 
CALA’ FORCA N. 682 45021 Badia Polesine (RO), P.IVA 01332730298 – che ha offerto un 
ribasso percentuale pari allo 0,60% (779,91€) pari ad importo lavori ribassati di € 129.205,05 oltre 
ad oneri per la sicurezza pari ad € 6.216,76 oltre IVA 22% (€ 29.792,80) e così per un totale di € 
165.214,61; 
 

2. di riapprovare il quadro economico come riconfigurato in premessa; 
 

3. di impegnare la spesa per l’importo di contratto di € 165.214,61 al capitolo 2416040 azione 4924 
“INTERV. PER MANUTENZ. STRAORD. DELLE SS. PP CON ASFALTAT. CONSOL. SIST. 
PONTI AZ.1219-959-1374-1391/2-1540” del Bilancio di previsione 2024-2026 - competenza, 
finanziato con contributo regionale;  
 

4. di impegnare il costo per la tassa appalti di € 35,00 al capitolo 2416040 azione 4924 “INTERV. PER 
MANUTENZ. STRAORD. DELLE SS. PP CON ASFALTAT. CONSOL. SIST. PONTI AZ.1219-
959-1374-1391/2-1540” del Bilancio di previsione 2024-2026 - competenza, finanziato con 
contributo regionale; 
 

5. di accertare l’entrata di € 165.249,61 al capitolo 0421580 azione 0959 “CONTRIBUTO 
REGIONALE MANUT. STRADE AZ.4924 (EX ERSA - ANAS) -AZ.6862” del Bilancio di 
previsione 2024-2026 - competenza; 

 
6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura della spesa; 
 

7. di dare atto che alla ordinazione ed alla liquidazione della spesa si procederà ai sensi del vigente 
Regolamento di contabilità; 
 

8. di dare altresì atto che il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito Internet della Provincia di Ferrara; 
 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L., è stato preventivamente accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa. 

 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 CAPOZZI LUCA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


